
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 25/02/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE STRUTTURA DI PROGETTO POLITICHE GIOVANILI 22
febbraio 2010, n. 57
 
Principi Attivi - Giovani idee per una Puglia migliore. Bando di concorso anno 2010.
 
 
 
LA DIRIGENTE DI STRUTTURA
 
• Vista la disposizione del Direttore d’Area n. AOO_008-0000030 del 14/01/2010;
 
• Considerati gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
• Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 Con la deliberazione n. 1693 del 22/11/05, la Giunta Regionale ha approvato il Documento di indirizzo
in materia di politiche giovanili “Bollenti Spiriti” con l’obiettivo di puntare alla definizione di un insieme di
azioni progettuali e tecniche sulle Risorse ed Opportunità Giovanili da inserire nel quadro della nuova
programmazione regionale di ambito comunitario ancora in fase di ridefinizione.
 A due anni di distanza dal citato documento di indirizzo “Bollenti Spiriti”, consapevoli di quanto maturato
con l’esperienza delle azioni poste in essere, si è ritenuto opportuno procedere alla rielaborazione delle
linee di intervento e di indirizzo in materia di politiche giovanili la Giunta Regionale, con provvedimento
n. 175 del 19/02/2008, ha adottato il Documento “Bollenti Spiriti - Programma di interventi 2008/2009”
che ha rappresentato il contributo strutturato e progettuale col presupposto della condivisione della
scelta strategica di fondo da parte del Governo Regionale Pugliese.
 Successivamente, in data 04/04/2008 è stato sottoscritto il II Atto Integrativo all’Accordo di Programma
Quadro in materia di Politiche giovanili, a valere sulle risorse del Fondo per le politiche giovanili, in cui il
Documento di indirizzo in materia di politiche giovanili, approvato con deliberazione di Giunta Regionale
n. 175 del 19/02/2008, costituisce l’allegato 1 “Relazione Tecnica”.
 Nel complesso degli interventi che hanno attuato gli obiettivi individuati nell’Accordo di Programma
Quadro citato, attraverso un sistema integrato di strumenti e di iniziative, nella “Sezione Attuativa”, il
Bando di concorso “Principi attivi - Giovani idee per una Puglia migliore” ha avuto lo scopo di
promuovere la capacità progettuale, creativa e di intrapresa dei giovani pugliesi attraverso la
concessione di contributi per la sperimentazione e/o la realizzazione di idee innovative.

1



 Il concorso ha finanziato le idee innovative dei giovani pugliesi, tra 18 e 32 anni, residenti in Puglia,
riuniti in gruppi informali di minimo 2 persone, attraverso contributi a fondo perduto fino a 25.000 euro.
 Gli ambiti di intervento sono stati:
• Tutela e valorizzazione del Territorio;
• Economia della conoscenza e Innovazione;
• Inclusione sociale e Cittadinanza attiva.
 4.158 giovani pugliesi hanno partecipato candidando 1.563 progetti. I progetti risultati vincitori sono stati
complessivamente 424, per un ammontare di finanziamenti pari ad euro 10.500.000,00, di cui euro
7.500.000,00 di risorse assegnate dal Ministero della Gioventù, a seguito della sottoscrizione del II Atto
Integrativo APQ “Politiche Giovanili”, e euro 3.000.000,00 di bilancio autonomo.
 L’iniziativa ha rappresentato un’opportunità di attivazione per i giovani pugliesi che può trovare naturale
prosecuzione nell’accesso agli strumenti della programmazione dei Fondi Strutturali 2007/2013 nonché
nelle iniziative promosse da attori pubblici e privati a favore del credito per le giovani generazioni e, più
in generale, interessati a fare della creatività giovanile un fattore dello sviluppo regionale.
 Con provvedimento n. 264 del 2/2/2010, la Giunta Regionale ha dato mandato alla Struttura di Progetto
Politiche Giovanili di provvedere, nel corrente anno 2010, alla promozione dell’iniziativa “Principi Attivi -
Giovani idee per una Puglia migliore”;
 Con il presente provvedimento si intende, pertanto, adottare:
1. il Bando di concorso “Principi Attivi 2010” per la presentazione di proposte progettuali per la
sperimentazione e la realizzazione di idee innovative;
2. Il “Formulario di candidatura - Allegato n. 1”, parte integrante del bando di concorso;
3. La “Dichiarazione sostitutiva di certificazione - Allegato n. 2”;
4. Il “Vademecum per l’ammissibilità e la rendicontazione delle spese - Allegato n. 3”.
 
 Con successivi provvedimenti, il Dirigente della Struttura di Progetto Politiche Giovanili, provvederà ad
impegnare le somme necessarie al finanziamento dei progetti approvati, per un importo complessivo di
euro 2.200.000,00, a valere sui fondi assegnati con L.R. n. 35/2010 “Bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2010 e bilancio pluriennale 2010/2012”, con imputazione sui capitoli di bilancio, così come di
seguito indicato:
• cap. 814030 - U.P.B. 8.7.1 - euro 1.645.000,00;
• cap. 814010 - U.P.B. 8.7.1. - euro 555.000,00;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente
della Struttura di Progetto
Politiche Giovanili
Maria Sasso
DETERMINA
 
 Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
• di adottare:
? il Bando di concorso “Principi Attivi 2010” per la presentazione di proposte progettuali per la
sperimentazione e la realizzazione di idee innovative;
? Il “Formulario di candidatura - Allegato n. 1”, parte integrante del bando di concorso;
? La “Dichiarazione sostitutiva di certificazione - Allegato n. 2”;

2



? Il “Vademecum per l’ammissibilità e la rendicontazione delle spese - Allegato n. 3”.
 
• il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo di questo Settore;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza attiva;
f) Il presente atto, composto da n. 3 facciate, è adottato in originale.
 
La Dirigente
della Struttura di Progetto
Politiche Giovanili
Maria Sasso

3


